SOUKROMÁ VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ ZNOJMO s. r. o.

Bakalářský studijní program: Ekonomika a management

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Vlastní kapitál akciové společnosti

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Autor: Jan ŠEDA

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Alena MRKVIČKOVÁ

Znojmo, 2012

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a veškerou použitou

literaturu a další prameny jsem řádně označil a uvedl v seznamu použitých zdrojů.

V Praze dne 24. listopadu 2011

_____________________

Jan ŠEDA

Poděkování

Děkuji paní Ing. Aleně Mrkvičkové za její cenné odborné rady, kterými přispěla k

vypracování této bakalářské práce a stejně tak za čas, který mi věnovala.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou složení vlastního kapitálu ve společnosti

Pivovary Staropramen a. s. v rozmezí let 2006 až 2009. Práce je rozdělena do dvou

hlavních částí. Teoretická část práce se zabývá vysvětlením pojmů, které

s problematikou vlastního kapitálu souvisí. V praktické části je představena společ-

nost Pivovary Staropramen a. s., dále je pak provedena samotná analýza vlastního

kapitálu a zhodnocení jeho vývoje a to tak, aby byl splněn cíl práce provedení po-

drobné charakteristiky složení vlastního kapitálu.

Abstract

This bachelor‘s work consists of analyzing the equity within the company Pivovary

Staropramen a. s. in the years 2006 to 2009. The work is divided into two main parts.

The theoretical area consists of explaining subjectes that are related to the equity.

The practical area consists of an introduction to the company Pivovary Staropramen

a.s., as well as an analysis of its equity and an analysis of its net worth to fulfill the

goal of the work to give a detailed account of the characteristics of the firm‘s equity.
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1. Úvod

Každý podnik, působící v tržním hospodářství České republiky, musí disponovat

dostatečným kapitálem. Tento rozdělujeme na vlastní a cizí zdroje krytí majetku

podniku. Mezi vlastní zdroje financování aktiv řadíme vklady společníků do společ-

nosti, kladné výsledky hospodaření, ale také například dary nebo dotace. Cizí zdroje

představují bankovní a obchodní úvěry, různé druhy závazků a rezervy.

V této práci se zaměřím na vlastní kapitál specifikovaný dle současných platných

právních a účetních předpisů České republiky.

Vlastní kapitál se skládá z několika složek, které jsou charakterizovány na základě

právní formy podnikání v dané zemi. Ve společnostech, kde společníci ručí za zá-

vazky neomezeně, není třeba vlastní kapitál strukturovat, naopak ve společnosti s

ručením omezeným a v akciové společnosti musíme kapitál přesně definovat.

Jedná se o položky tvořené povinně ze zákona a o položky tvořené na základě roz-

hodnutí účetní jednotky. Výše vlastního kapitálu se v průběhu obchodní činnosti mě-

ní a její vývojové trendy jsou určitým obrazem stability a prosperity podnikatelského

subjektu. Je patrné, že se jedná o složku kapitálu, která má široký význam využití jak

pro samotnou společnost, tak pro externí uživatele výstupů hospodaření. Hodnota

vlastního kapitálu je poměrně důležitá nejen v oblasti účetnictví, ale i pro daň z pří-

jmů.

Celou bakalářskou práci jsem strukturoval do čtyř hlavních částí. Na následujících

stránkách budu obecně charakterizovat vlastní kapitál a detailněji se zaměřím na jeho

strukturu, tzn. základní kapitál a jeho význam v obchodních společnostech, fondy ze

zisku a jejich funkce.

Ve druhé části se budu věnovat rozboru akciové společnosti od jejího založení, popi-

su akcií, až po různé způsoby zvyšování a snižování základního kapitálu.
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V praktické části uvedu akciovou společnost Pivovary Staropramen a. s. a provedu

rozbor vlastního kapitálu v této společnosti v letech 2006 až 2009.

Analýzou v závěru vyhodnotím způsob a styl podnikání uvedené akciové společnosti

s vlastní úvahou a komentářem.

Cílem je podrobněji charakterizovat vlastní kapitál, se zaměřením na akciovou spo-

lečnost, s následnou praktickou ukázkou takovou formou, která bude přehledná a

jasně definuje důležitost a význam jak pro podnikatelský subjekt, tak pro externí uži-

vatele.
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2. Vlastní kapitál

Finanční strukturu chápeme jako strukturu zdrojů, z nichž majetek podniku vznikl.

Pokud vklad pochází od věřitele např. banky, jedná se o cizí (úvěrový, dluhový) ka-

pitál. Pokud majetek přichází ze zdrojů samotného zakladatele nebo skupiny zaklada-

telů podniku, hovoříme o vlastním kapitálu.

Takové členění kapitálu platí jak při založení podniku, tak i při zvětšování majetku

podniku, ale i pro financování jeho běžné činnosti. Kapitálová struktura je zachycena

v části rozvahy – na straně pasiv. Zvláštní skupinu pasiv tvoří položky přechodného

charakteru – přechodná pasiva. Velikost podnikového kapitálu závisí na mnoha

okolnostech – zde jsou uvedeny některé z nich:

• „velikosti podniku, přičemž samotná velikost podniku by měla být optimál-

ní, obecně platí: čím větší podnik, tím větší kapitál vyžaduje,

• stupni mechanizace, automatizace, robotizace (čím vyšší použití techniky,

tím větší kapitál),

• rychlostí obratu kapitálu (čím rychlejší obrat, tím menší kapitál),

• organizací odbytu (podnik s vlastní prodejní sítí vyžaduje vyšší kapitál než

prodej přes obchodní podniky) aj.“ (str. 50)1

V nejlepším možném případě podnik disponuje právě takovým množstvím kapitálu,

jaký potřebuje. Má-li kapitálu více, mluvíme o překapitalizování podniku – to zna-

mená, že podnik využívá kapitál nehospodárně.

Například u překapitalizované akciové společnosti mohlo dojít k emisi většího počtu

akcií, než bylo nutné. Následkem čehož není akciová společnost schopna vytvořit

takový zisk, aby akcionáři dostali požadovanou míru dividend.

Obvyklým ukazatelem překapitalizování podniku je poměr vlastního kapitálu a dlou-

hodobého majetku. Je-li výsledek větší než 1, hovoříme o překapitalizování. Naopak,

pokud je podnik podkapitalizován, mohou nastat velké poruchy v jeho chodu. Tato

situace často nastává v době mohutné expanze podniku, kdy je rozšiřována výroba a

1 SYNEK, M. Manažerská ekonomika. Praha: Grada Publishing a.s., 2007. 452 s. ISBN 8024719924.
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prodej, rostou aktiva, aniž by byla kryta finančními zdroji. Podnik se zadlužuje a

krátkodobým cizím kapitálem kryje dlouhodobý majetek. Důsledkem je platební

neschopnost podniku, která může vést až k ukončení činnosti. Ukazatelem odkapita-

lizování může být poměr dlouhodobého majetku k dlouhodobým zdrojům, je-li hod-

nota větší než 1, jsou stálá aktiva kryta i krátkodobými závazky a podnik je podkapi-

talizován.2

„Vlastní kapitál, neboli čistá aktiva, je reziduální tedy zbytková část pasiv vyplývají-

cí z rozdílu mezi aktivy a dluhy.“ (str. 97)3

Vlastní kapitál musí definovat minimálně dva ukazatele:

 kolik bylo do podniku k rozvahovému dni celkově vlastníky vloženo a

k jakým změnám došlo za poslední období,

 kolik z celkových zisků respektive ztrát, které podnik uskutečnil po celou

dobu existence, si zadržel pro své vlastní potřeby a k jakým změnám došlo od

posledního období, případně i na jaké účely je zisk určen.4

2.1. Struktura vlastního kapitálu

Vlastní kapitál patří mezi dlouhodobé vlastní zdroje financování obchodního majetku

podnikatele. V rozvaze se vykazuje na straně pasiv v účtové třídě 4. Vlastní kapitál je

možno tvořit z externích a interních zdrojů.

Mezi externí řadíme ty zdroje, které pochází od subjektů stojících mimo podnik, jako

jsou například vlastníci nebo stát. Do interních zdrojů zahrnujeme prostředky vytvo-

řené uvnitř podniku jeho vlastní činností. Jedná se o vytvořený zisk. Mezi interní

zdroje patří i odpisy dlouhodobého majetku, ale tento zdroj ve vlastním kapitálu

podniku nenalezneme, protože je vytvářen specifickým způsobem. Odpisy se zahr-


[…]


vídá konstatováním uvedeným v teoretické části práce. Velikost vlastního kapitálu je

ovlivňována velikostí podniku, stupněm mechanizace, organizací odbytu, přičemž by

mělo platit, že čím vyšší tyto ukazatele jsou, tím větší je potřeba vysokého vlastního

kapitálu ve společnosti. Vývoj poměru vlastního kapitálu a dlouhodobého majetku

ukazuje, zda společnost disponovala právě takovým množstvím vlastního kapitálu,

jaký potřebovala. V roce 2006 byl ukazatel roven 1,30. Roku 2007 klesl na 0,69.

V letech 2008 a 2009 dosáhl hodnot 0,41 resp. 4,03. Hodnotu, u které je možné mlu-

vit o rekapitalizaci, překročil podnik v letech 2006 a 2009.

V základním kapitálu, tedy ve vkladech vlastníků do podniku, nedošlo ve sledova-

ném období od roku 2006 do roku 2009 k žádným změnám. Základní kapitál byl

složen podle zákonných podmínek a s jeho složením souviselo i vydání akcií (5.

května 1992 bylo vydáno 627 895 ks akcií na jméno ve jmenovité hodnotě 1000 Kč).

V průběhu dalších let byl základní kapitál snižován a navyšován až dosáhl dnešní

aktuální hodnoty.

Měnilo se však složení a hodnota kapitálových fondů zvláště v důsledku změn

v oceňovacích rozdílech z přecenění majetku a oceňovacích rozdílů z přecenění při

přeměnách.

Docházelo také ke změnám v oblasti fondů tvořených ze zisku, rezervních fondů a

nedělitelných fondů.

Výsledek hospodaření minulých let vykazoval od roku 2006 zápornou hodnotu, která

však byla postupně snižována, až dosáhla nulové hodnoty v roce 2009. Ztráta

z minulých let tak byla splacena. Hodnota nerozděleného zisku byla nulová po celé
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sledované období. Intenzita vyplácení dividend je v podniku velmi nízká (během

sledovaného období byly vyplaceny pouze jednou), můžeme tedy konstatovat, že

podnik uplatňuje reziduální dividendovou politiku. Snaží se zisk investovat do chodu

podniku.

Zápis společnosti do obchodního rejstříku proběhl 5. 5. 1992.

„Založení společnosti: Akciová společnost byla založena podle § 172 obchodního

zákoníku. Jediným zakladatelem společnosti je Fond národního majetku České

republiky se sídlem v Praze 1, Gorkého náměstí 32, na který přešel majetek státního

podniku ve smyslu § 11 odst. 3 zák. č. 92/1991 Sb., o podmínkách převodu majetku

státu na jiné osoby.“ 67

Popis činnosti představenstva, dozorčí rady a valné hromady ve společnosti byl v této

práci již uveden. Podle dostupných informací lze konstatovat, že činnosti podniku

Pivovary Staropramen a. s. probíhají v souladu se zákony ČR.

Na základě provedené finanční analýzy vybraných ukazatelů lze tvrdit, že firma zvo-

lila způsob financování majetku převážně z vlastních zdrojů, a to signalizuje finanč-

ně zdravou a prosperující společnost se silným finančním zázemím v podobě velké

mezinárodní společnosti jako majoritního akcionáře. Provedená šetření neukazují na

vážnější problémy, které by měly společnost v budoucnu ohrozit. Preference finan-

cování aktiv z vlastních zdrojů, vede ke snižování rizika pro akcionáře. Z malé nezá-

vislosti na cizím kapitálu vyplývá, nízké ohrožení pro podnik v podobě dlouhodobé

finanční nestability. Zvláště období celosvětové finanční krize zvládl podnik velmi

dobře, snažil se nezadlužovat a prosperovat v co nejvyšší možné míře.

67 Pivovary Staropramen a. s. Pivovary Staropramen [online]. 2011 [cit. 2011-20-11]. Dostupné z

WWW: <http://www.pivovary-staropramen.cz/>
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7. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo provedení podrobné charakteristiky složení vlastní-

ho kapitálu ve vybrané akciové společnosti. A to jasnou a přehlednou formou, zobra-

zující důležitost struktury vlastního kapitálu v akciové společnosti. Pro analýzu byla

vybrána akciová společnost Pivovary Staropramen a.s., jedna z největších akciových

společností ve svém oboru podnikání. Vývoj vlastního kapitálu byl uveden pro ob-

dobí roku 2006 až 2009.

V teoretické části byl proveden rozbor odborné literatury vztahující se

k problematice vlastního kapitálu, akciových společností a finanční analýzy. Byly

charakterizovány účetní a daňové aspekty vlastního kapitálu, vysvětlena struktura

vlastního kapitálu v akciové společnosti a pojmy základní kapitál, kapitálové fondy,

fondy tvořené ze zisku atd. V samotné práci a také v přílohách se nachází velké

množství grafů a tabulek pro lepší přehled o situaci v podniku ve sledovaném obdo-

bí.

Praktická část práce se zabývala představením společnosti Pivovary Staropramen a.

s., její historií a současným postavením na trhu, byla ukázána organizační struktura a

orgány společnosti. Dále byla provedena analýza rozvah v jednotlivých letech, ana-

lýza složení vlastního kapitálu a vybraných ukazatelů finanční analýzy a závěrečné

zhodnocení.

Provedenou analýzou struktury a změn vlastního kapitálu v podniku Pivovary Staro-

pramen a. s. byl zjištěn pozitivní finanční stav společnosti, vyznačující se dobrými

výsledky ve většině analyzovaných oblastí. Protože podnik vykazuje nízkou zadlu-

ženost a většinu aktivit financuje z vlastního kapitálu, je možné doporučit čerpání

dlouhodobého úvěru, který by pokryl investice do dalšího rozvoje podniku.
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