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Připomínky k práci:
Práce sleduje základní dělení: teoretická část( kapitoly 1-4) a praktická část (kapitoly
5,6,7), přičemž není dodržen požadovaný procentní poměr mezi oběma částmi.
V teoretické části jsou přehledně podaná základní obchodněprávní fakta v kombinaci
s účetním a daňovým pohledem. Téma bakalářské práce vyžadovalo získání
podrobných údajů a informací o analyzovaném podniku, které však nebyly
k dispozici. Přesto jsou závěry práce, vycházející z informací dostupných, kvalitně
zpracované a prezentované.

Otázky k obhajobě:
1. Jak se promítá z hlediska účetního a daňového zvyšování základního kapitálu
z vlastních zdrojů ( z nerozdělených zisků) v akciové společnosti u zúčastněných
subjektů ?

2. U analyzovaného podniku jsou významnou položkou vlastního kapitálu oceňovací
rozdíly z přecenění při přeměnách. Jaké další možnosti promítnutí oceňovacích
rozdílů do vlastního kapitálu, resp. do výsledku hospodaření nabízejí české účetní
předpisy?

Závěrečné stanovisko:

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě

Datum : 12.12.2011 Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :

1. Formulace cíle práce
0 - cíl není formulován
3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce
5 - přesná, srozumitelná formulace

5

2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu
0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází
3 – struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá
5 – struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje

5

3. Kvalita teoretického úvodu práce
0 – práce nemá teoretickou úvodní část,
3 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu
7 – teoretický úvod s využitím odborné literatury
10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce

10

4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti
0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů
3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci,
5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí

3

5. Práce s literaturou
1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát
do 10 poznámek
3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3
6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez
využití širších zdrojů
10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný
seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury

6

6. Formální náležitosti a úprava práce
1 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod,
závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd.
3 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická
úprava
5 – bez formálních závad

5

7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu
1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže
3 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je
nahrazováno
5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu

5

8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli
2 – závěry v obecné rovině
5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány,event. nemají
zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce
10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány

10

9. Naplnění cíle práce
0 - práce obsahově nenaplňuje cíl
5 – částečné naplnění cíle
10 – stanovený cíl splněn ve všech souvislostech

10

10. Vlastní přínos autora
0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat
5 – vklad je identifikovatelný
10 – řešení je originální a korektní – obsahově, přístupem.
V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní
pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý:

Str. 43-55, kde jsou rozbory a analýzy zpracované autorem

5

Celkový počet bodů (max 75 bodů):

64

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností